
605296 NORMAS LEGALES Lunes 28 de noviembre de 2016 /  El Peruano

Superior Universitaria”, disponiéndose asimismo proceder 
a la ofi cialización con el respectivo acto resolutivo; 

De conformidad con la Ley N° 28740, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación, Acreditación y Certifi cación 
de la Calidad Educativa; su Reglamento, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 018 -2007-ED; Ley N° 
30220, Ley Universitaria; y, Resolución Ministerial N° 
396-2014-MINEDU y modifi catorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1°. - Ofi cializar el Acuerdo N° 202-2016-CDAH 
de sesión del 02 de noviembre 2016, mediante el cual el 
Consejo Directivo Ad Hoc, aprobó las modifi caciones al 
documento técnico normativo denominado “Modelo de 
Acreditación para Programas de Estudios de Educación 
Superior Universitaria”, que en anexo forma parte 
integrante de la presente resolución y, entrará en vigencia 
a partir del día siguiente de su publicación.

Artículo 2º.- Disponer la publicación del “Modelo de 
Acreditación para Programas de Estudios de Educación 
Superior Universitaria” con inclusión de las modifi caciones 
aprobadas.

Artículo 3°.- Establecer que los procedimientos iniciados 
con la norma citada precedentemente, cuya aprobación fue 
ofi cializada con Resolución de Presidencia del Consejo 
Directivo Ad Hoc N° 022-2016-SINEACE/CDAH-P, de fecha 
21 de marzo 2016, se adecuarán a las modifi caciones 
aprobadas y ofi cializadas con la presente resolución. 

Artículo 4°.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el diario ofi cial El Peruano, así como en el 
Portal Web del SINEACE.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PEREGRINA MORGAN LORA
Presidenta del Consejo Directivo Ad Hoc
SINEACE

1457602-1

INSTITUTO GEOLOGICO

MINERO Y METALURGICO

Asignan montos recaudados por pago del 
Derecho de Vigencia de derechos mineros 
y por Derecho de Vigencia y Penalidad de 
pagos efectuados en el mes de octubre de 
2016 por la formulación de petitorios

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA 
Nº 139-2016-INGEMMET/PCD

Lima, 25 de noviembre de 2016

VISTO; el Informe Nº 031-2016-INGEMMET/DDV/D 
de la Dirección de Derecho de Vigencia de fecha 23 de 
noviembre de 2016, respecto a la distribución de los ingresos 
registrados por Derecho de Vigencia de derechos mineros 
vigentes formulados al amparo del Decreto Legislativo Nº 708 
y legislaciones anteriores; así como, los montos recaudados 
por Derecho de Vigencia y Penalidad de los pagos efectuados 
en el mes de octubre del año 2016 por la formulación de 
petitorios, conforme el referido Decreto Legislativo;  

CONSIDERANDO:

Que, por Ley Nº 29169, publicada en el Diario Ofi cial 
El Peruano, el 20 de diciembre de 2007, se modifi có el 
artículo 57º del Texto Único Ordenado de la Ley General 
de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 014-92-
EM, que precisa los porcentajes para la distribución de 
los montos recaudados por los pagos efectuados por 
concepto de Derecho de Vigencia y Penalidad entre las 
Municipalidades Distritales, Gobiernos Regionales e 
Instituciones del Sector Energía y Minas;

Que, el artículo 3º de la citada norma dispone que los 
Gobiernos Regionales recibirán los porcentajes de los 
ingresos que correspondan a los pagos efectuados por 
los Pequeños Productores Mineros y los Productores 
Mineros Artesanales; a partir de los pagos realizados 
desde el siguiente mes de su publicación, esto es a partir 
de los pagos realizados en el mes de enero de 2008; 

Que, la Dirección de Derecho de Vigencia, informa 
que el monto total a distribuir correspondiente al mes 
de octubre de 2016, es de US $ 515,201.93 (Quinientos 
Quince Mil Doscientos Uno y 93/100 Dólares Americanos), 
efectuándose a éste compensaciones por un monto 
ascendente a US $ 11,390.33 (Once Mil Trescientos 
Noventa y 33/100 Dólares Americanos); resultando un 
importe neto a distribuir de US $ 503,811.60 (Quinientos 
Tres Mil Ochocientos Once y 60/100 Dólares Americanos);

Que, en atención a las consideraciones precedentes 
y a lo dispuesto en el artículo 92º del Decreto Supremo 
Nº 03-94-EM, procede autorizar la distribución de lo 
recaudado por Derecho de Vigencia y Penalidad durante el 
mes de octubre de 2016, a las Municipalidades Distritales, 
Gobiernos Regionales e Instituciones del Sector Energía 
y Minas; 

De conformidad con el artículo 3º inciso 24) del 
Reglamento de Organización y Funciones del Instituto 
Geológico, Minero y Metalúrgico – INGEMMET, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 035-2007-EM, y;

Con los visados de la Ofi cina de Asesoría Jurídica y la 
Dirección de Derecho de Vigencia; 

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Asignar los montos recaudados por 
concepto de pago del Derecho de Vigencia de derechos 
mineros formulados durante la vigencia del Decreto 
Legislativo Nº 708 y legislaciones anteriores; así como, 
los montos recaudados por Derecho de Vigencia y 
Penalidad de los pagos efectuados en el mes de octubre 
del año 2016 por la formulación de petitorios, al amparo 
del Decreto Legislativo Nº 708, de conformidad a los 
Anexos Nº 1 y Nº 2, los cuales forman parte integrante de 
la presente resolución, según lo siguiente:

 

Entidades
Total a Distribuir Deducciones Neto a Distribuir

US$ S/ US$ S/ US$ S/
DISTRITOS 386,401.45 0.00 -4,185.63 0.00 382,215.82 0.00
INGEMMET 102,460.39 0.00 -5,624.78 0.00 96,835.61 0.00
MINEM 25,615.09 0.00 -1,454.92 0.00 24,160.17 0.00
GOBIERNOS 
REGIONALES 725.00 0.00 -125.00 0.00 600.00 0.00

TOTAL 515,201.93 0.00 -11,390.33 0.00 503,811.60 0.00
(*) Ver Anexos Nº 1 y Nº 2

Articulo 2.- Los pagos por Derecho de Vigencia y 
Penalidad que son materia de la presente distribución 
a favor de las Municipalidades Distritales y Gobiernos 
Regionales, conforme lo dispone el artículo 57º del Texto 
Único Ordenado de la Ley General de Minería, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 014-92-EM; tienen una fi nalidad 
pública y la condición de bienes de Dominio Público, no 
sujetos a embargo o ejecución coactiva.

Artículo 3º.- Disponer, que la Ofi cina de Administración 
del INGEMMET, ejecute las acciones pertinentes a fi n de 
proceder con las transferencias a las Municipalidades 
Distritales, Gobiernos Regionales e Instituciones del 
Sector Energía y Minas.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

OSCAR BERNUY VERAND
Presidente del Consejo Directivo
INGEMMET

ANEXO Nº 1

GOBIERNOS LOCALES DISTRITALES:
DERECHO DE VIGENCIA Y PENALIDAD

De conformidad con el artículo 92º del Reglamento 
de los Títulos pertinentes del Texto Unico Ordenado de la 



605297NORMAS LEGALESLunes 28 de noviembre de 2016 El Peruano /

Ley General de Minería, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 03-94-EM  y lo señalado en el literal “a” del Art. 57º 
del Texto Unico Ordenado de la Ley General de Minería, 
modifi cado por la Ley Nº 29169, se determina que la 
distribución de lo recaudado por Derecho de Vigencia 
y Penalidad durante el mes de octubre de 2016, a las 
Municipalidades Distritales es el siguiente:

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $

ANCASH/AIJA
AIJA 0.00 1,800.00
CORIS 0.00 2,925.00
SUCCHA 0.00 900.00

ANCASH/ANTONIO RAYMONDI
MIRGAS 0.00 1,425.00
SAN JUAN DE RONTOY 0.00 1,425.00

ANCASH/BOLOGNESI
CAJACAY 0.00 1,125.00
CHIQUIAN 0.00 450.00
TICLLOS 0.00 1,125.00

ANCASH/CARLOS FERMIN FITZCARRALD
SAN LUIS 0.00 2,250.00

ANCASH/CASMA
BUENA VISTA ALTA 0.00 900.00
YAUTAN 0.00 225.00

ANCASH/CORONGO
CUSCA 0.00 3,150.00

ANCASH/HUARAZ
COCHABAMBA 0.00 225.00
HUANCHAY 0.00 2,025.00
INDEPENDENCIA 0.00 369.00
LA LIBERTAD 0.00 675.00
PARIACOTO 0.00 225.00
PIRA 0.00 112.50

ANCASH/HUARI
CAJAY 0.00 2,887.50
CHAVIN DE HUANTAR 0.00 112.50
HUACHIS 0.00 695.90
MASIN 0.00 2,137.50
PONTO 0.00 1,125.00
SAN MARCOS 0.00 7,001.68
SAN PEDRO DE CHANA 0.00 2,625.00

ANCASH/HUARMEY
HUARMEY 0.00 1,575.00
HUAYAN 0.00 900.00
MALVAS 0.00 900.00

ANCASH/HUAYLAS
CARAZ 0.00 3,112.50
HUATA 0.00 2,550.00
MATO 0.00 450.00
PAMPAROMAS 0.00 3,450.00
PUEBLO LIBRE 0.00 1,350.00
SANTA CRUZ 0.00 562.50

ANCASH/MARISCAL LUZURIAGA
CASCA 0.00 2,025.00
FIDEL OLIVAS ESCUDERO 0.00 1,875.00
MUSGA 0.00 300.00
PISCOBAMBA 0.00 300.00

ANCASH/OCROS
CAJAMARQUILLA 0.00 375.00
LLIPA 0.00 375.00
OCROS 0.00 825.00
SANTIAGO DE CHILCAS 0.00 450.00

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $

ANCASH/PALLASCA
CABANA 0.00 1,012.50
CONCHUCOS 0.00 1,012.50

ANCASH/POMABAMBA
POMABAMBA 0.00 562.50
QUINUABAMBA 0.00 562.50

ANCASH/RECUAY
CATAC 0.00 225.00
RECUAY 0.00 450.00

ANCASH/SANTA
MORO 0.00 787.50
NEPEÑA 0.00 112.50
NUEVO CHIMBOTE 0.00 225.00

ANCASH/YUNGAY
QUILLO 0.00 900.00

APURIMAC/ABANCAY
CHACOCHE 0.00 562.50
CURAHUASI 0.00 1,800.00
LAMBRAMA 0.00 1,012.50

APURIMAC/ANDAHUAYLAS
PAMPACHIRI 0.00 750.00
TUMAY HUARACA 0.00 3,150.00

APURIMAC/ANTABAMBA
JUAN ESPINOZA MEDRANO 0.00 5,062.50
PACHACONAS 0.00 450.00
SABAINO 0.00 450.00

APURIMAC/AYMARAES
CAPAYA 0.00 750.00
CHAPIMARCA 0.00 562.50
COTARUSE 0.00 6,862.49
JUSTO APU SAHUARAURA 0.00 300.00
SAÑAYCA 0.00 750.00
TAPAIRIHUA 0.00 300.00
YANACA 0.00 300.00

APURIMAC/COTABAMBAS
COYLLURQUI 0.00 450.00

APURIMAC/GRAU
CURPAHUASI 0.00 1,462.50
HUAYLLATI 0.00 450.00

AREQUIPA/AREQUIPA
LA JOYA 0.00 450.00

AREQUIPA/CAMANA
MARIANO NICOLAS VALCARCEL 0.00 1,237.50
NICOLAS DE PIEROLA 0.00 450.00
OCOÑA 0.00 1,575.00

AREQUIPA/CARAVELI
ATICO 0.00 750.00
BELLA UNION 0.00 4,725.00
CARAVELI 0.00 112.50
CHALA 0.00 225.00
CHAPARRA 0.00 6,150.00
HUANUHUANU 0.00 2,250.00
QUICACHA 0.00 3,000.00

AREQUIPA/CASTILLA
CHACHAS 0.00 1,687.50

AREQUIPA/CAYLLOMA
CABANACONDE 0.00 450.00
CAYLLOMA 0.00 3,262.50



605298 NORMAS LEGALES Lunes 28 de noviembre de 2016 /  El Peruano

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $
TUTI 0.00 1,800.00

AREQUIPA/CONDESUYOS
CAYARANI 0.00 225.00
RIO GRANDE 0.00 675.00

AREQUIPA/ISLAY
COCACHACRA 0.00 6,032.25
MOLLENDO 0.00 1,350.00

AYACUCHO/HUAMANGA
AYACUCHO 0.00 225.00
JESUS NAZARENO 0.00 225.00
PACAYCASA 0.00 225.00
QUINUA 0.00 225.00

AYACUCHO/HUANCA SANCOS
SANTIAGO DE LUCANAMARCA 0.00 900.00

AYACUCHO/HUANTA
AYAHUANCO 0.00 112.50

AYACUCHO/LA MAR
CHUNGUI 0.00 1,575.00

AYACUCHO/LUCANAS
CABANA 0.00 562.50
CARMEN SALCEDO 0.00 562.50
HUAC-HUAS 0.00 3,825.00
LEONCIO PRADO 0.00 1,800.00
LUCANAS 0.00 5,440.50
SAN PEDRO 0.00 900.00
SANCOS 0.00 562.50

AYACUCHO/PARINACOCHAS
CORONEL CASTAÑEDA 0.00 5,401.04
PULLO 0.00 3,037.50
SAN FRANCISCO DE RAVACAYCO 0.00 225.00

AYACUCHO/PAUCAR DEL SARA SARA
MARCABAMBA 0.00 225.00
SAN JAVIER DE ALPABAMBA 0.00 1,800.00

AYACUCHO/SUCRE
QUEROBAMBA 0.00 225.00

AYACUCHO/VICTOR FAJARDO
HUAYA 0.00 337.50

AYACUCHO/VILCAS HUAMAN
ACCOMARCA 0.00 787.50

CAJAMARCA/CAJABAMBA
CACHACHI 0.00 2,700.00
SITACOCHA 0.00 2,250.00

CAJAMARCA/JAEN
SALLIQUE 0.00 2,250.00

CAJAMARCA/SAN MIGUEL
SAN MIGUEL 0.00 112.50
UNION AGUA BLANCA 0.00 112.50

CUSCO/CANCHIS
PITUMARCA 0.00 1,125.00

CUSCO/CHUMBIVILCAS
CAPACMARCA 0.00 675.00
COLQUEMARCA 0.00 900.00
LIVITACA 0.00 1,125.00
SANTO TOMAS 0.00 450.00

CUSCO/ESPINAR
COPORAQUE 0.00 1,125.00

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $
CUSCO/LA CONVENCION
OCOBAMBA 0.00 225.00

CUSCO/PARURO
OMACHA 0.00 1,125.00

CUSCO/QUISPICANCHI
CAMANTI 0.00 2,475.00
CUSIPATA 0.00 1,125.00
OCONGATE 0.00 225.00

HUANCAVELICA/ANGARAES
CALLANMARCA 0.00 750.00
HUANCA-HUANCA 0.00 750.00
HUAYLLAY GRANDE 0.00 750.00
LIRCAY 0.00 1,012.50

HUANCAVELICA/CASTROVIRREYNA
AURAHUA 0.00 583.48
CASTROVIRREYNA 0.00 7,183.48
HUAMATAMBO 0.00 675.00
SANTA ANA 0.00 1,875.00

HUANCAVELICA/CHURCAMPA
CHINCHIHUASI 0.00 112.50

HUANCAVELICA/HUAYTARA
OCOYO 0.00 3,375.00
PILPICHACA 0.00 1,762.50
SAN ISIDRO 0.00 4,050.00
SANTIAGO DE CHOCORVOS 0.00 900.00
TAMBO 0.00 225.00

HUANCAVELICA/TAYACAJA
TINTAY PUNCU 0.00 450.00

HUANUCO/AMBO
SAN RAFAEL 0.00 675.00

HUANUCO/HUAMALIES
MONZON 0.00 2,250.00
PUÑOS 0.00 1,125.00

HUANUCO/HUANUCO
CHURUBAMBA 0.00 450.00
QUISQUI 0.00 112.50
SANTA MARIA DEL VALLE 0.00 225.00

HUANUCO/LAURICOCHA
SAN MIGUEL DE CAURI 0.00 900.00

HUANUCO/LEONCIO PRADO
MARIANO DAMASO BERAUN 0.00 675.00
RUPA-RUPA 0.00 450.00

HUANUCO/MARAÑON
CHOLON 0.00 675.00
HUACRACHUCO 0.00 675.00

HUANUCO/PACHITEA
PANAO 0.00 7,875.00

HUANUCO/YAROWILCA
JACAS CHICO 0.00 112.50

ICA/CHINCHA
EL CARMEN 0.00 227.62

ICA/ICA
SAN JOSE DE LOS MOLINOS 0.00 2,250.00
YAUCA DEL ROSARIO 0.00 2,250.00

ICA/PISCO
HUMAY 0.00 225.00



605299NORMAS LEGALESLunes 28 de noviembre de 2016 El Peruano /

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $
SAN CLEMENTE 0.00 450.00

JUNIN/CHANCHAMAYO
PICHANAQUI 0.00 225.00

JUNIN/CHUPACA
YANACANCHA 0.00 900.00

JUNIN/CONCEPCION
COMAS 0.00 1,005.75

JUNIN/HUANCAYO
CHONGOS ALTO 0.00 787.50
HUANCAYO 0.00 225.00
INGENIO 0.00 600.00
PARIAHUANCA 0.00 225.00
QUILCAS 0.00 150.00
SAN JERONIMO DE TUNAN 0.00 150.00

JUNIN/JAUJA
APATA 0.00 150.00
LLOCLLAPAMPA 0.00 450.00

JUNIN/JUNIN
CARHUAMAYO 0.00 225.00
JUNIN 0.00 450.00
ULCUMAYO 0.00 3,150.00

JUNIN/TARMA
HUARICOLCA 0.00 337.50
TAPO 0.00 562.50
TARMA 0.00 337.50

JUNIN/YAULI
LA OROYA 0.00 337.50
MARCAPOMACOCHA 0.00 1,575.00
MOROCOCHA 0.00 225.00
PACCHA 0.00 225.00

LA LIBERTAD/ASCOPE
CHICAMA 0.00 337.50

LA LIBERTAD/BOLIVAR
BAMBAMARCA 0.00 3,150.00
CONDORMARCA 0.00 1,800.00

LA LIBERTAD/GRAN CHIMU
LUCMA 0.00 337.50
MARMOT 0.00 450.00

LA LIBERTAD/JULCAN
CARABAMBA 0.00 1,649.25
HUASO 0.00 6,412.50

LA LIBERTAD/OTUZCO
AGALLPAMPA 0.00 221.81
OTUZCO 0.00 191.49
SINSICAP 0.00 446.81

LA LIBERTAD/PACASMAYO
SAN PEDRO DE LLOC 0.00 675.00

LA LIBERTAD/PATAZ
PATAZ 0.00 10,125.00

LA LIBERTAD/SANCHEZ CARRION
CHUGAY 0.00 2,253.99
COCHORCO 0.00 896.82
HUAMACHUCO 0.00 3.99
SARIN 0.00 3,596.82
SARTIMBAMBA 0.00 1,766.49

LA LIBERTAD/SANTIAGO DE CHUCO

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $
CACHICADAN 0.00 1,125.00
SANTIAGO DE CHUCO 0.00 5,028.99

LA LIBERTAD/TRUJILLO
LAREDO 0.00 1,994.66
POROTO 0.00 675.00
SIMBAL 0.00 1,125.00

LAMBAYEQUE/CHICLAYO
CAYALTI 0.00 450.00
CHONGOYAPE 0.00 1,125.00
NUEVA ARICA 0.00 900.00
PATAPO 0.00 562.50
PUCALA 0.00 787.50
REQUE 0.00 562.50
SAÑA 0.00 562.50

LAMBAYEQUE/LAMBAYEQUE
OLMOS 0.00 1,350.00

LIMA/BARRANCA
PARAMONGA 0.00 225.00

LIMA/CANTA
HUAMANTANGA 0.00 225.00
SANTA ROSA DE QUIVES 0.00 225.00

LIMA/CAÑETE
CHILCA 0.00 1,125.00
COAYLLO 0.00 1,350.00
NUEVO IMPERIAL 0.00 900.00
SAN VICENTE DE CAÑETE 0.00 675.00

LIMA/HUARAL
CHANCAY 0.00 112.50
HUARAL 0.00 112.50

LIMA/HUAROCHIRI
CHICLA 0.00 675.00
SAN ANTONIO 0.00 1,125.00
SAN MATEO 0.00 857.51

LIMA/LIMA
LURIGANCHO 0.00 450.00
LURIN 0.00 393.75
PACHACAMAC 0.00 123.75

LIMA/YAUYOS
CACRA 0.00 675.00
HONGOS 0.00 2,025.00
YAUYOS 0.00 675.00

LORETO/ALTO AMAZONAS
YURIMAGUAS 0.00 225.00

LORETO/MAYNAS
SAN JUAN BAUTISTA 0.00 450.00

MADRE DE DIOS/MANU
MADRE DE DIOS 0.00 375.00

MADRE DE DIOS/TAMBOPATA
TAMBOPATA 0.00 165.11

MOQUEGUA/ILO
EL ALGARROBAL 0.00 3,825.00
ILO 0.00 3,600.00

MOQUEGUA/MARISCAL NIETO
MOQUEGUA 0.00 2,250.00
TORATA 0.00 225.00

PASCO/DANIEL ALCIDES CARRION
CHACAYAN 0.00 112.50
PAUCAR 0.00 900.00
SANTA ANA DE TUSI 0.00 112.50



605300 NORMAS LEGALES Lunes 28 de noviembre de 2016 /  El Peruano

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $

PASCO/OXAPAMPA
HUANCABAMBA 0.00 375.00

PASCO/PASCO
HUACHON 0.00 262.50
NINACACA 0.00 225.00

PIURA/AYABACA
PAIMAS 0.00 225.00

PIURA/PAITA
PAITA 0.00 1,125.00

PIURA/PIURA
PIURA 0.00 225.00
VEINTISEIS DE OCTUBRE 0.00 225.00

PIURA/SECHURA
SECHURA 0.00 2,250.11

PIURA/SULLANA
IGNACIO ESCUDERO 0.00 675.00
MARCAVELICA 0.00 225.00

PIURA/TALARA
PARIÑAS 0.00 225.00

PUNO/CARABAYA
AYAPATA 0.00 4,837.50
COASA 0.00 787.50
CRUCERO 0.00 225.00
ITUATA 0.00 112.50
SAN GABAN 0.00 4,387.50

PUNO/LAMPA
OCUVIRI 0.00 675.00
PARATIA 0.00 1,350.00
VILAVILA 0.00 675.00

PUNO/PUNO
ACORA 0.00 1,125.00
PICHACANI 0.00 2,250.00
PUNO 0.00 1,575.00
SAN ANTONIO 0.00 3,712.50
TIQUILLACA 0.00 1,687.50

PUNO/SAN ANTONIO DE PUTINA
ANANEA 0.00 5,476.98
SINA 0.00 825.00

PUNO/SAN ROMAN
CABANILLAS 0.00 900.00

PUNO/SANDIA
ALTO INAMBARI 0.00 5,737.50
LIMBANI 0.00 3,375.00
PATAMBUCO 0.00 2,025.00
PHARA 0.00 1,125.00
QUIACA 0.00 600.00
SANDIA 0.00 2,587.50
YANAHUAYA 0.00 2,400.00

SAN MARTIN/TOCACHE
SHUNTE 0.00 900.00

TACNA/JORGE BASADRE
ITE 0.00 3,150.00

TACNA/TACNA
ALTO DE LA ALIANZA 0.00 450.00
CALANA 0.00 225.00
CIUDAD NUEVA 0.00 866.05
CORONEL GREGORIO ALBARRACIN LA 0.00 337.50
PACHIA 0.00 3,116.06

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $
PALCA 0.00 3,437.19
TACNA 0.00 787.50

TACNA/TARATA
CHUCATAMANI 0.00 900.00
TARATA 0.00 450.00
TICACO 0.00 450.00

TUMBES/CONTRALMIRANTE VILLAR
CANOAS DE PUNTA SAL 0.00 1,462.50
ZORRITOS 0.00 1,912.50

TUMBES/TUMBES
LA CRUZ 0.00 900.00
SAN JACINTO 0.00 225.00

UCAYALI/CORONEL PORTILLO
IPARIA 0.00 450.00
MASISEA 0.00 450.00
TOTAL GOBIERNOS LOCALES DISTRITALES 0.00 382,215.82

Nº Distritos 292

ANEXO Nº 2

GOBIERNOS REGIONALES:
DERECHO DE VIGENCIA Y PENALIDAD

De conformidad con el artículo 92º del Reglamento 
de los Títulos pertinentes del Texto Unico Ordenado de 
la Ley General de Minería, aprobado por D. S. Nº 03-94-
EM  y lo señalado en el literal “d” del Art. 57º del Texto 
Unico Ordenado de la Ley General de Minería, modifi cado 
por la Ley Nº 29169, se determina que la distribución de 
lo recaudado por Derecho de Vigencia durante el mes 
de octubre de 2016, a los Gobiernos Regionales es el 
siguiente:

REGIÓN S/ U.S. $

ICA 0.00 150.00
JUNIN 0.00 425.00
LA LIBERTAD 0.00 25.00
TOTAL GOBIERNOS REGIONALES 0.00 600.00

Nº Gobiernos Regionales       3

1457772-1

INSTITUTO NACIONAL DE

DEFENSA DE LA COMPETENCIA

Y DE LA PROTECCION DE LA

PROPIEDAD INTELECTUAL

Disponen el inicio de procedimiento de 
examen por expiración de medidas a los 
derechos antidumping definitivos, sobre 
importaciones de calzado (sin incluir 
chalas y sandalias) con la parte superior 
de cualquier material (excepto textil), 
originario de la República Popular China

COMISIÓN DE DUMPING, SUBSIDIOS Y ELIMINACIÓN 
DE BARRERAS COMERCIALES NO ARANCELARIAS

RESOLUCIÓN
Nº 207-2016/CDB-INDECOPI

Lima, 24 de noviembre de 2016


